
令和２年６月吉日 

全国小学校家庭科教育研究会関係各位 

 

全国小学校家庭科教育研究会  会長  加園 正子   

東京都公立小学校家庭科研究会 会長  武井 利依 

令和２年度全国大会東京大会実行委員長 飯島 典子   

 

第５７回 全国小学校家庭科教育研究会 全国大会 東京大会について 

 

 新緑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より皆様

には東京都の家庭科教育にかかわる活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和２年度に標記大会を開催すべく、準備を進めておりましたが、新型コロナウイルス感

染症の対策を鑑み、子供たちをはじめ参加者、関係者の健康・安全面を第一に考慮した結果、やむ

なく次のような発表形式に変更させていただきます。 

 

 ・令和２年１１月２７日（金）の研究授業・分科会・全体会は実施しない。 

  （前日に予定していた全小家研 常任理事会 レセプションも中止とさせていただきます。） 

 

 ・研究紀要・指導案集を作成し配布し、誌上発表とする。 

  （地区発表につきましても、誌上発表にてお願いいたします。） 

 

 ・予定されていた授業については、今年度中に映像にて配信する。 

   

＊研究紀要・指導案集、授業映像の視聴の申し込み等につきましては、また改めてお知らせいたし

ます。 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大により、家庭で過ごす時間が増え、生活様式を見直すことが求

められている中、家族で協力し、工夫して生活する力を育成する家庭科教育こそが重要と考えます。 

また、新学習指導要領の実施の年度ではありますが、臨時休業が続き、学校教育が再開された際に

は、新しい学習形態の工夫をしていかなければならい現状です。そのような中でも工夫して家庭科

の学習が進められるよう研究を続けております。今後とも変わらぬご支援とご協力を何卒よろしく

お願い申し上げます。 

 皆様のご健康を心よりお祈りしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈問い合わせ先〉 

大田区立都南小学校 校長 飯島 典子 

〒１４４－００４４ 
東京都大田区本羽田三丁目１５番２号 
ＴＥＬ  ０３－３７４４－２９６０  

ＦＡＸ  ０３－３７４４－２９６１ 

Ｅ-mail  tonan-es1@ota-school.ed.jp 

mailto:tonan-es1@ota-school.ed.jp

